aliqua quae, nobis etiam inuitis, sensus pulsant. Nam cum oculos aperio, multa extra me esse percipio, nempe colores et figuras. Cum aures intendo in media hominum turba confabulantium, percipio esse extra me homines qui loquantur. Cum rosam uirentem naribus adiungo, sentio odorem gratum. Cum saccharum, deinde fel applico linguae, sentio primum saporem dulcissimum, tum praeter modum amarum. Deinde cum aliquid manibus prehendo, cum caput digito scabo, cum corpus meum tango, aliquid solidi ac duri mihi resistere animaduerto. Quae quidem non mihi semel, semper eodem modo se offerunt, [59] nec mihi tantum similia eueniunt, sed singulis, quibuscum loquor, pari modo euenire cognosco.

Contraque haec se habent, si sensuum praesidio careo. Nam qui a natiuitate caecus ideam coloris aut lucis elicere cupit, ut nitatur, nullam profecto eliciet<sup>61</sup>. Sin clausis oculis imaginem hominis ante uisam in memoriam reuocare conatur, non nisi tenuissimam reuocat, et quae longe distet a uiuo colore figurae oculis haustae. Sensus enim uisus acerrimus est, memoria uero rei uisae omnino debilis. Similiter de auditu, de olfatu, de gustatu, de tactu dicendum esse uidetur. Quorum auxilio qui uel uitio naturae caret, uel sponte quidem priuatur, dum se abstinet usu sensuum, non eas certe ideas et imagines habere potest, quas sensuum ope acceperat. Vt enim, remotis corporibus, uehementissime conetur in se excitare uel gaudium quod habuit, dum symphoniam audiret, uel iucunditatem quam sentit, dum rosam olfaceret, uel sapore quem percipit, dum pomum aliquod exquisitum gustaret, uel dolorem quem pertulit, dum flammam tangeret, numquam, quod uult, adsequi poterit, quod experientia quotidiana sine ullis argumentis, immo et nobis reluctantibus, declarat. Est igitur perspicuum sensus ostendere et conuincere esse extra nos res istas, quae sensus feriunt quasque propterea “corpora” uocamus. Atque hoc primum.

II. Eam uero euidenciam esse maximam earum quae haberi in physicis rebus possunt, quod erat alterum membrum initio positum, nemo, qui rem debito modo expendat, dubitare potest. Nulla enim [60] non dico dari, sed ne fingi quidem, aut cogitari potest in physicis rebus maior euidencia prae illa, qua sensus nostri, dum ualentes sunt, nobis obiecta corpora demonstrant<sup>62</sup> Quod ipsum quamuis se ipso perspicuum sit, tamen duobus argumentis uel

<sup>61</sup> Id satis confirmat exemplum iuuenis illius, cui Cheselden celebris chirurgus glaucoma ab oculis remouit. Vide Cheselden in historia huius euentus, apud *Acta Londinensia* ab anno 1720 ad 1730.